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Bordi i Zyrés sé Rregullatorit pér Energji

Duke u bazuar né:

- Nenin 9, paragrafi 1, nén-paragrafi 1.7, nenin 15 dhe 17 té Ligjit pér Rregullatorin e Energjisé
(Nr. 05/L-084);

- Nenin 17 dhe 18 té Rregullés pér Zgjidhjen e Ankesave dhe Kontesteve né Sektorin e Energjisg;
- Vendimii DMK-sé té ZRRE-sé: ZRRE/DMK_V_2769_10_25 i datés 15.10.2025;
- Ankesa e konsumatorit e dt. 27.11.2025.

né seancén e mbajtur mé daté 18.12.2025 nxori kété:

VENDIM

I. REFUZOHET ankesa e konsumatorit E. G., nga Komuna e Ferizajt, si e pabazuar.

II. MBETET né fuqi, vendimi i Departamentit pér Mbrojtjen e Konsumatoréve né ZRrk, me nr.
ZRRE/DMK_V_2769_10_25i datés 15.10.2025.

IIl. Vendimi nxirret dhe publikohet né gjuhet zyrtare né Republikén e Kosovés.

IV. Vendimi hyn né fuqi né datén e miratimit té tij nga Bordi i ZRRE-s&, dhe i njéjti do té publikohet né
fagen elektronike zyrtare té ZRRE-sé.

Arsyetim

Departamenti pér Mbrojtjen e Konsumatoréve né ZRrE, me daté 15.10.2025 ka marré Vendim me nr.
ZRRE/DMK_V_2769_10_25 me té cilin e ka aprovuar si pjesérisht té bazuar ankesén e konsumatorit E.
G., lidhur me kontestimin e faturés me nr. 0225155613DFE — 909082260 e dt. 06.02.2025 dhe
korrigjimit financiar me nr. 152075DFE — 9082260 e dt. 19.03.2025, dhe e ka obliguar KESCO-né, qé té
anulojé korrigjimin financiar né vleré prej -230.81€ dhe té béj korrigjimin té ri financiar né vleré prej -
939€, duke e béré shpérndarjen e kWh pér periudhén kohore 01/2023 — 12/2024.

| pakénaqur me Vendimin e DMK-sé, konsumatori brenda afatit ligjor ka paraqitur ankesé né Bordin e
ZRrE-sé, pér kéto shkage:

- Leximi i matésit dhe shpenzimet nuk jané vlerésuar plotésisht sipas gjendjes reale;

- Njehsori elektrik &shté ndérruar me daté 13.01.2025, por konsumatorit nuk i &shté béré
pranimi teknik sipas procedurés;

- Shpenzimet e ngarkuara nuk paraqesin shpenzim real mujor, por grumbullim nga periudha té
méhershme.

- Kérkon anulimin e térésishém té korrigjimit financiar né té gjitha periudhat ku ka pasur lexime
té paqarta dhe t& urdhérohet KESCO té béj llogaritje té re, sipas leximit real t& matésit aktual,
dités sé ndérrimit té matésit dhe periudha té dokumentuara sakté me prova teknike.
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Bordi i Zyrés sé Rregullatorit pér Energji né mbledhjen e mbajtur me daté 18.12.2025 ka analizuar té
gjitha shkresat e |éndés té prezantuara nga palét né kontest, si dhe vendimin e Departamentit pér
Mbrojtjen e Konsumatoréve dhe pas késaj ka vértetuar se vendimi i DMK-sé si vendim i shkallés sé
paré éshté vendim i drejté dhe i bazuar né prova konkrete.

Bordi i Zyrés sé Rregullatorit pér Energji ka administruar kéto prova: Transaksionet e konsumatorit,
Rrjedha e Energjisé Elektrike, Listat e Leximit, Procesverbalin e pranimi té instalimit elektrik me nr.
0165742 i dt. 13.01.2025, Procesverbalin mbi ndérrimin dhe hegjen e njehsorit elektrik me nr. 0014433
e dt. 13.01.2025, Raportin Teknik mbi pranimin intern t& KEDS me nr. 19946 i dt. 31.12.2024,
Korrigjimin financiar t& dt. 19.03.2025 si dhe dokumentet e tjera si né shkresat e |éndés. Bordi i Zyrés
sé& Rregullatorit pér Energji, pas shqyrtimit té shkresave té léndés té parashtruara nga palét né
proceduré, ka konstatuar se ankesa e konsumatorit &shté e pabazuar, sepse:

Bordi i ka analizuar dy procesverbalet, procesverbalin e pranimit te instalimit elektrik nr.0165742 date
13.01.2025 dhe procesverbalin mbi ndérrimin dhe hegjen e njehsorit elektrik nr. 0014433 date
13.01.2025 dhe konstaton se ekipet e KEDS-it kane bere pranimin e instalimit elektrik per njehsorin
elektrik nr. 45243779 me gjendje te shpenzimeve TL=030012 kWh dhe TU=012175 kWh. Ne
procesverbalin e instalimit elektrik éshté evidentuar se konsumatori regjistrohet sipas PEE nr.10762
date 05.12.2023. Po té njéjtén dité sipas procesverbalit mbi ndérrimin dhe hegjen e njehsorit elektrik
nr. 0014433, vértetohet se njehsori elektrik nr. 45243779 me gjendje te shpenzimeve TL=030012 kWh
dhe TU=012175 kWh éshté larguar nga matja dhe éshté vendosur per matje njehsori nr.40171368 me
gjendje te shpenzimeve TL=000000 kWh dhe TU=000000 kWh, si dhe éshté evidentuar se behet
ndérrimi sipas PEE. Bordi po ashtu konstaton se konsumatori ka gené i kygur né rrjetin elektrik para
regjistrimit, e qe kjo &shté ne kundérshtim me nenin 32 paragrafi 1 té Rregullés pér Kushtet e
Pérgjithshme té Furnizimit me Energji Elektrike, ku thuhet se: “Konsumatori do té konsiderohet se
shfrytézon energji né ményré té pa kontraktuar nése shfrytézon energji né njé ményré ose né sasi qé
nuk éshté si ajo qé i éshté miratuar nga ndérmarrja e energjisé”.

Sipas Raportit Teknik mbi Pranimin Intern té KEDS — Njésia pér Pranime Teknike, me nr. 19946, i dt.
31.12.2024, vihet re g&, pér konsumatorin Atdhe Lohaj “SN-A” SHPK, lidhur me objektin 7 me 81 njési
banesore dhe lidhur me objektin 8 me 64 njési banesore, me total 146 njési, si dhe TS-i i ri, sipas PEE-
sé sé dt. 05.12.2023, éshté konstatuar se, jané plotésuar kushtet pér energjizim té objektit.

Sipas transaksioneve te konsumatorit vértetohet se me date 31.01.2025 konsumatori éshté faturuar
me shérbime per lidhje te re si dhe i &shté hapur shifra DFE 9082260. Bazuar né rrjedhén e energjisé
elektrike dhe analizimit te listave té leximit konstatohet se punétorét e autorizuar t& KEDS per leximin
e pikave matése kane béré inspektime te rregullta mujore por qé vértetohet se nga periudha 02/2025
e tutje konsumatori ka lexime dhe faturime te rregullta mujore.

Bordi e ka shqyrtuar faturén nr. 0225155613DFE-909082260 e datés 06.02.2025, krahasuar edhe me
shpenzimet e konsumatorit konstaton se, ky faturim nuk paraget shpenzim real mujor por ge paraget
shpenzim te grumbulluar nga periudhat e méhershme si rrjedhoje e kycjes pa lejen e operatorit. Bordi
ka shqyrtuar Korrigjimin Financiar nr. 152075DFE-9082260 té datés 19.03.2025, té béré nga
Departamenti i faturimit ne KESCO né vleré prej -230.81€, né té cilin &shté evidentuar si vijon:
“Shpérndarje e kWh pér periudhén 01/2025 deri 02/2025 dhe faturimi i kWh per periudhén 07/12/2024
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sipas raportimit te lexuesit si njehsor ilegal me datén 10.12.2024 A1=28055 kWh dhe A2=11155 kWh,
ndérsa njehsori éshté regjistruar ne muajin 02/2025, bazuar ne procesverbalin e pranimit teknik me nr.
0165742 i datés 13.01.2025, A1=30012 kWh dhe A2=12175 kWh”, dhe ka gjetur se, ky korrigjim nuk
8shté i sakté per shkak se shpenzimet e konsumatorit me njehsorin e ri nuk pérputhén me
shpérndarjen e bere nga KESCO per periudhén 6 mujore. Bazuar ne rrjedhén e energjisé elektrike me
njehsorin e ri elektrik nr. 40171368 (periudha 02/2025 deri ne periudh&n 10/2025) shpenzimi mesatar
mujoré éshté 1,154 kWh/muaj. Konsumatori po ashtu ka ofruar dy kontrata, njérén me ofruesin e
shérbimeve Internet/TV te datés 27.09.2022-por ge adresa nuk pérputhét me vendbanimin si dhe njé
fature te shérbimit te kompanisé publike per furnizim me ujé te periudhés 10/2023 me te cilén
vértetohet se ka pasur borxhe te pa paguar ne adresén e njéjté per periudhe me te gjaté. DMK duke
pasur parasysh shpenzimet e tanishme te konsumatorit si dhe faturimin per shérbime me Ujé-KRU
“Bifurkacioni”, konstaton se konsumatorit duhet ti behet shpérndarja e kWh per periudhén 01/2023-
12/2024 sipas raportimit te lexuesit date 10.12.2024 duke bere korrigjimin financiaré ne vleré 939€.

Tutje, DMK thekson se, duke u bazuar né nenin 5 — Furnizimi me Energji elektrike — té Rregullés pér
Kushtet e Pérgjithshme té Furnizimit me Energji Elektrike, “té gjithé konsumatorét e kané pér obligim
qé té paguajné pér energjiné elektrike té shfrytézuar sipas kontratés pér furnizim me energji té lidhur
me furnizuesin e energjisé, si dhe pér tarifat pér shfrytézim té sistemit té miratuara nga ZRrE-ja”, andaj
konsumatori e ka pér obligim gé té paguaj energjiné elektrike té cilén e ka shpenzuar.

Bordi i pati né konsideraté edhe disa prova té tjera materiale si né shkresat e léndés, por gé té njéjtat
nuk kané pasur ndikim né vendosjen ndryshe lidhur me kété rast.

Bordi i ZRrE, gjithashtu ka konstatuar se konsumatori né ankesén e tij nuk ka ofruar asnjé prové bindése
pér té vértetuar faktin se vendimi i DMK-sé si organ i shkallés sé paré nuk &shté vendim i drejté dhe i
bazuar né ligje dhe rregulla, por gé i njéjti né ankesé vetém se e ka kontestuar vendimin e shkallés sé
paré né ményré té pérgjithésuar, pa ofruar prova konkrete.
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Késhillé Juridike: Pala e pakénaqur me kété Vendim mund té iniciojé konflikt administrativ né Gjykatén
Kompetente, brenda tridhjeté (30) ditéve nga data e pranimit té Vendimit ose nga data e publikimit té
tij né fagen elektronike té ZRRE-sé, cilado qé ndodh e fundit.

Bordi i ZRRE-sé:

Ymer Fejzullahu, Kryesues

Lutfije Dervishi, Anétare

Gani Bucaj, Anétar

Arta Isufi, Anétare

Adnan Preniqi, Anétar
Vendimi u dérgohet:
e KESCO;

e Konsumatorit E. G.
e  Arkivit té ZRrE-sé
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